ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об  организации  медицинской  помощи в   выходные и  праздничные  дни

10.06.2023 года,  11.06.2023 года,  и 12.06.2023 года

В  целях  повышения готовности системы здравоохранения к оказанию
медицинской помощи и оперативному реагированию на возможные чрезвычайные
ситуации 10.06.2023 года,  11.06.2023 года,  и 12.06.2023 года        п р и к а з ы в а ю:

1.В период с 10 июня    2023 года по  12  июня  2023 года включительно
главному врачу  БУЗ Орловской области  «Орловская областная клиническая
больница»  (В. Ф. Мурадян), главному  врачу   БУЗ Орловской области   «НКМЦ
медицинской  помощи матерям  и детям им. З. И. Круглой» (Л. А. Крылова),
организовать  круглосуточные дежурства  медицинских работников, согласно
утвержденных графиков, предусмотреть  усиление  дежурных бригад врачами
травматологами  для  оказания  медицинской помощи  при возможном  поступлении
пациентов  с травмами.

2. Главному врачу  БУЗ Орловской области  «Орловская областная
клиническая больница» (В. Ф. Мурадян) провести проверку  готовности сил и
средств  областного центра медицины катастроф  БУЗ Орловской области
«Орловская областная клиническая больница» к применению по назначению.

3. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения  Орловской
области:

3.1. организовать  круглосуточные дежурства  медицинских работников,
согласно утвержденных графиков;

3.2. организовать  деятельность  учреждений  с учетом возможного
одновременного поступления  пациентов  с травмами;

3.3. информацию о госпитализации  и  оказании медицинской помощи
пациентам с травмами  направлять  в Областной центр медицины катастроф  БУЗ
Орловской области  «Орловская областная клиническая больница» в срок до 8 часов
00 минут  дня следующего за отчетным;

3.4.  проработать  комплекс мероприятий, направленных  на профилактику
чрезвычайных ситуаций и происшествий, о любых происшествиях или
предпосылках к ним немедленно докладывать в  областной центр медицины

катастроф  БУЗ Орловской области  «Орловская областная клиническая больница»;
3.5. обеспечить контроль  за бесперебойным функционированием

медицинских организаций, а в случае  нарушения их функционирования в
кратчайшие сроки  организовать   проведение  аварийно-восстановительных  и иных
работ на объектах.

4.    Руководителям  организаций,  подведомственных  Департаменту
здравоохранения Орловской области:

4.1. В целях предотвращения совершения террористических  актов в
учреждениях и своевременного выявления признаков  их подготовки, прошу
усилить  меры по обеспечению  антитеррористической  защищенности  учреждений
подведомственных  Департаменту  Орловской области.

5.  В целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации
в предпраздничные, праздничные и выходные дни необходимо:

5.1. провести проверку готовности сил и средств службы медицины катастроф
к применению при возникновении чрезвычайных ситуаций в организациях,
осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность, и их
взаимодействия с коммунальными службами и службами жизнеобеспечения;

5.2. проверить наличие и исправность автономных источников
электроснабжения во всех медицинских организациях, при необходимости принять
меры к обеспечению медицинских организаций автономными источниками
энергоснабжения;

5.3.  организовать информирование лиц, которым оказывается медицинская
помощь в амбулаторных и стационарных условиях, о правилах пожарной
безопасности при нахождении в медицинских организациях, осуществляющих
медицинскую и фармацевтическую деятельность;

5.4. предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и медицинского
персонала из медицинских организаций в случае нарушения теплоснабжения и
энергоснабжения; подготовить резервы лекарственных препаратов и медицинских
изделий для оказания медицинской помощи пострадавшим;

6. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской
области оказывающих амбулаторно-поликлиническую медицинскую помощь в
выходных и  праздничных  с  30  апреля  2023 года по  10 мая 2023 года
включительно, обеспечить бесперебойную работу медицинских организаций и
оказание амбулаторно-поликлинической медицинской помощи жителям города
Орла и Орловской области.

7.   Главным  врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской
области, имеющих в своем составе лабораторные подразделения,  осуществляющие
ПЦР диагностику новой коронавирусной инфекции и  гриппа, обеспечить
проведение ПЦР   исследований на наличие новой коронавирусной инфекции и
гриппа в рамках  утвержденной Департаментом здравоохранения Орловской
области маршрутизации биологического материала.

8.  Главным  врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской
области продолжить  мероприятия  по  заботу  и  транспортировке   материала    для
проведения  ПЦР диагностики  на  наличие  новой коронавирусной  инфекции   и
гриппа в  соответствии с  утвержденной  маршрутизацией.

9. Информацию о работе бюджетных учреждений здравоохранения Орловской

области в выходные и праздничные дни разместить на информационных стендах и
официальных сайтах бюджетных учреждений здравоохранения Орловской области
с целью ознакомления граждан.

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. В. Петчин